



地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第9項の規定により、財政援助団体等監査に係る監査の結果を次のとおり公表する。

平成28年10月27日

幕別町監査委員 八重柏 新 治



幕別町監査委員 乾 邦 廣



財政援助団体等監査報告書

- 1 監査実施日 平成28年10月27日（木）
- 2 監査場所 株式会社幕別町地域振興公社事務所（幕別町札内稔町57番地の3）
- 3 監査の対象 平成27年度株式会社幕別町地域振興公社決算
- 4 実施した監査手続

(1) 所管部局に係る監査手続

平成27年度における出資の決定に係る決定及び支出事務並びに有価証券の保管状況について、関係諸帳簿その他証書類との照合等、通常実施すべき監査手続を実施した。

(2) 法人に係る監査手続

平成27年度株式会社幕別町地域振興公社決算書等により、当該法人の経営成績並びに財政状態についての検証等、通常実施すべき監査手続を実施した。

5 監査の結果

平成27年度における株式会社幕別町地域振興公社は、幕別町の出資目的に沿って適切に運営されているものと認められた。

監査の結果の詳細は、以下のとおりである。

(1) 事業概要

当年度の事業実績は、ゴルフ場の営業日数は前年度比1日増となり、入場者数は32,478人で前年度比679人(2.1%)増となった。また、練習場の入場者数は44,016人で前年度比2,754人(6.7%)の増となった。

入場者数の推移は、以下のとおりである。

区 分		平成22年度	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
ゴルフ場	入場者数(人)	31,178	29,786	28,995	30,136	31,799	32,478
	前年度比	1,432	-1,392	-791	1,141	1,663	679
	営業日数	255	242	231	252	242	243
	1日当入場者	117	123	126	120	131	134
練習場	入場者数(人)	34,460	33,290	36,269	36,597	41,262	44,016
	前年度比	277	-1,170	2,979	328	4,665	2,754

(2) 決算状況

決算規模を前年度と比較すると、以下のとおりである。

経常収益は113,873,239円で、前年度比2,364,410円(2.1%)増となった。又、ゴルフ場収入のほか緑化事業収入も前年度より増加している。

経常費用は117,548,482円で、前年度比7,714,025円(7.1%)増となった。その主なものは、退職金、減価償却費等が増となったためである。

特別利益は101,851円で法人税、住民税及び事業税は958,400円であった。

以上により、当期は4,531,792円の損失となり、前期繰越利益51,657,105円を加えた当期末処分利益は、47,125,313円となった。利益処分額はなかったため次期繰越利益は47,125,313円である。

(収 益)

区 分	平成27年度		平成26年度	増減額	増減率(%)
		構成比			
営業収益(売上高)	113,578,566	99.8	111,255,036	2,323,530	2.1
ゴルフ場収入	91,872,518	80.7	89,576,944	2,295,574	2.6
練習場収入	13,162,669	11.6	13,691,666	-528,997	-3.9
商品売上	1,643,379	1.4	1,286,426	356,953	27.7
緑化事業収入	6,900,000	6.1	6,700,000	200,000	3.0
営業外収益	294,673	0.2	253,793	40,880	16.1
受取利息	14,480	0.0	54,787	-40,307	-73.6
受取配当金	400	0.0	400	0	0.0
雑収入	279,793	0.2	198,606	81,187	40.9
合 計(経常収益)	113,873,239	100.0	111,508,829	2,364,410	2.1

(費用)

区 分	平成27年度		平成26年度	増減額	増減率(%)
		構成比			
営業費用	116,513,722	99.1	109,208,644	7,255,565	6.7
売上原価	712,795	0.6	663,282	49,513	7.5
期首棚卸高	8,200	0.0	193,013	-184,813	-95.8
商品仕入	751,256	0.6	478,469	272,787	57.0
期末棚卸高	46,661	0.0	8,200	38,461	469.0
販売費及び一般管理費	115,800,927	98.5	108,545,362	7,255,565	6.7
役員報酬	2,000,000	1.7	2,200,000	-200,000	-9.1
従業員給与	46,928,443	39.9	46,579,363	349,080	0.7
従業員賞与	8,628,800	7.3	8,732,800	-104,000	-1.2
法定福利費	9,323,312	7.9	9,525,331	-202,019	-2.1
厚生費	877,583	0.7	640,087	237,496	37.1
退職金	3,275,316	2.8	0	3,275,316	皆増
旅 費	232,148	0.2	279,098	-46,950	-16.8
広告宣伝費	173,630	0.1	128,630	45,000	35.0
負担金	303,500	0.3	226,500	77,000	34.0
大会商品費	5,660,510	4.8	4,921,583	738,927	15.0
図書研究費	75,460	0.1	115,010	-39,550	-34.4
減価償却費	6,147,105	5.2	3,634,794	2,512,311	69.1
修繕費	2,276,372	1.9	2,330,312	-53,940	-2.3
事務用品費	134,208	0.1	26,539	107,669	405.7
通信交通費	1,467,801	1.3	1,447,339	20,462	1.4
水道光熱費	1,781,439	1.5	1,681,862	99,577	5.9
租税公課	284,970	0.2	293,258	-8,288	-2.8
寄付金	7,400	0.0	1,630	5,770	354.0
接待交際費	66,594	0.1	95,753	-29,159	-30.5
保険料	1,251,342	1.1	765,914	485,428	63.4
備品・消耗品費	7,128,429	6.1	6,262,404	866,025	13.8
管理諸費	1,279,000	1.1	869,000	410,000	47.2
車両維持費	4,272,205	3.6	4,871,776	-599,571	-12.3
種子費	50,980	0.0	68,500	-17,520	-25.6
目土費	112,000	0.1	196,000	-84,000	-42.9
農薬費	2,451,874	2.1	2,844,316	-392,442	-13.8
肥料費	2,059,573	1.8	1,865,427	194,146	10.4
リース料	6,300,659	5.4	6,332,968	-32,309	-0.5
雑 費	1,250,274	1.1	1,609,168	-358,894	-22.3
営業外費用	1,034,760	0.9	576,300	458,460	79.6
支払利息割引料	0	0.0	0	0	0.0
経常損失	0	0.0	0	0	0.0
災害復旧費用	0	0.0	576,300	-576,300	皆減
雑損失	1,034,760	0.9	0	1,034,760	皆増
合 計 (経常費用)	117,548,482	100.0	109,784,944	7,714,025	7.1

(3) 経営成績

当年度の経営成績を前年度と対比して示すと、前頁の損益計算書のとおりである。なお、経営成績及び主要な利益指標の推移をみると、次のとおりである。

総収益は前年度より2.1%増加、総費用も7.1%増加し、当期利益は243.8%減少となり、前期繰越利益を加えた当期未処分利益は前年度比8.8%減少している。

総収支比率は4.6ポイント、営業収支比率は4.3ポイント、それぞれ減少している。

区 分	平成22年度	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
総収益	110,986,049	103,679,567	104,921,075	107,142,564	111,508,829	113,873,239
うち営業収益	110,701,705	103,441,476	104,639,491	106,824,779	111,255,036	113,578,566
総費用	108,906,747	109,124,048	106,915,687	113,412,517	109,784,944	117,548,482
うち営業費用	108,906,747	107,008,808	106,915,687	113,412,517	109,208,644	116,513,722
経常利益	2,079,302	-5,444,481	-1,994,612	-6,269,953	1,723,885	-3,675,243
特別利益	1,280,674	0	0	149,999	2,541,764	101,851
特別損失	29,559	2,086	4	2	0	0
税引前当期利益	3,330,417	-5,446,567	-1,994,616	-6,119,956	4,265,649	-3,573,392
法人税及び住民税	1,995,500	811,300	826,500	807,800	1,114,600	958,400
当期利益	1,334,917	-6,257,867	-2,821,116	-6,927,756	3,151,049	-4,531,792
前期繰越利益	63,177,878	64,512,795	58,254,928	55,433,812	48,506,056	51,657,105
当期未処分利益	64,512,795	58,254,928	55,433,812	48,506,056	51,657,105	47,125,313
利益処分量	0	0	0	0	0	0
次期繰越利益	64,512,795	58,254,928	55,433,812	48,506,056	51,657,105	47,125,313
総収支比率	101.9	95.0	98.1	94.5	101.6	96.9
営業収支比率	101.6	96.7	97.9	94.2	101.9	97.5

(4) 財政状態

当年度末の財政状態を前年度末と対比して示すと、次の貸借対照表のとおりである。

資産は8,599,078円、2.8%減少している。流動資産は10,284,101円、17.8%減少、固定資産は1,685,023円、0.7%増加している。

負債及び資本は8,599,078円、2.8%減少している。負債が4,067,286円、54.0%減少、資本は4,531,792円、1.5%減少している。

(貸借対照表)

区 分	平成27年度	平成26年度	増減額
(資産の部)			
流動資産			

現金	5,096,994	2,932,825	2,164,169
預金	39,456,178	50,726,810	-11,270,632
商品	46,661	8,200	38,461
前払費用	0	0	0
貯蔵品	2,217,367	3,378,348	-1,160,981
未収入金	163,182	142,200	20,982
売掛金	123,900	0	123,900
未収還付法人税	0	0	0
仮払金	300,000	500,000	-200,000
流動資産合計	47,404,282	57,688,383	-10,284,101
固定資産			
有形固定資産			
建物	11,365,608	12,078,716	-713,108
構築物	5,233,637	6,379,394	-1,145,757
建物付属設備	1,629,393	1,476,194	153,199
機械・装置	3,574,530	929,915	2,644,615
車両運搬具	19	309,905	-309,886
工具・器具・備品	1,193,356	903,306	290,050
コース造成費	198,929,511	198,929,511	0
練習場造成費	25,464,000	25,464,000	0
一括償却資産	0	0	0
有形固定資産合計	247,390,054	246,470,941	919,113
投資等			
出資金	10,000	10,000	0
差入保証金	9,880	15,280	-5,400
長期前払費用	771,310	0	771,310
投資等合計	791,190	25,280	765,910
固定資産合計	248,181,244	246,496,221	1,685,023
資産合計	295,585,526	304,184,604	-8,599,078
(負債の部)			
流動負債			
未払費用	1,342,744	1,703,620	-360,876
未払金	0	0	0
未払法人税等	610,300	871,900	-261,600
預り金	166,269	121,279	44,990
ゴルフ場預り金	129,800	0	129,800
未払消費税	1,211,100	4,830,700	-3,619,600
賞与引当金	0	0	0
流動負債合計	3,460,213	7,527,499	-4,067,286
固定負債			
長期借入金	0	0	0
民間都市開発推進機構借入金	0	0	0

固定負債合計		0	0	0
負債合計		3,460,213	7,527,499	-4,067,286
(資本の部)				
資本金				
資本金	160,000,000	160,000,000		0
資本金合計	160,000,000	160,000,000		0
剰余金				
災害積立金	85,000,000	85,000,000		0
当期末処分利益剰余金	47,125,313	51,657,105		-4,531,792
(うち当期利益)	-4,531,792	3,151,049		-7,682,841
剰余金合計	132,125,313	136,657,105		-4,531,792
自己株式				
資本合計	292,125,313	296,657,105		-4,531,792
負債資本合計	295,585,526	304,184,604		-8,599,078

むすび

社会、経済環境が変化する中、株式会社幕別地域振興公社は老朽化による備品費等の設備投資がかさんだほか、退職金の支払い等で経費が増加したため、前期は黒字であったが、今期は赤字となった。

今後も、より一層の健全経営にご努力願いたい。